Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancred0 de Almeida Neves. 176 CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br  e•mailinfoeserrana.sp.gov.br  Telefone (16)3987-9244

LEI N° 2058/2021

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal créditos

Suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 15.203.995,66 (Quinze Milhões e Duzentos

e Três Mil e Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos), objetivando as

adequações do orçamento para o exercício de 2021.

Art.  2°. A abertura dos presentes créditos adicionais suplementares observaram as

seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas:

0001 02.01 04.122.0002
20033190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

123.000,00

0002 02.01 04.122.0002
20033190130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais 900,00

0010 02.03 06.182.0013
20263190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

140.000,00

0011 02.03 06.182.0013
20263191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário

28.600,00

0015 02.03 06.182.0013
20263390460000000000.01.1053
(0110)

Auxilio-Alimentacao 31.800,00

0018 02.05 11.334.0016
20433190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

112.200,00

0019 02.05 11.334.0016
20433190130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais 13.600,00

0020 02.05 11.334.0016
20433191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário

9.000,00

0024 02.07 04.092.0002
20053190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

10.000,00

0025 02.07 04.092.0002
20053190130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais 12.400,00

0027 02.07 04.092.0002 20053191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orgament6rio 20.500,00

0032 02.07 04.092.0002
20053390460000000000.01.1053
(0110)

Auxilio-Alimentacao 21.900,00

0034 03.01 04.123.0003
20083190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 193.200,00

0036 03.01 04.123.0003 20083191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Infra
Orçamentário 21.000,00

0037 03.03 04.122.0002 20043190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 54.200,00

0042 03.04 04.128.0002 20043190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoa l Civil 136.500,00

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 - CEP 14.150 000

www.serrána.sp.gov.br  e  mail  infoittserrana.sp.gox.br 	Telefone i1.6i 398 / 9244

0043 03.04 04.128.0002
20043191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 1.500,00

0046 03.04 04.128.0002
20043390460000000000.01.1053
(0110)

Auxilio-Alimentacao 67.500,00

0048 03.05 04.126.0002
20063190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 3.500,00

0050 03.05 04.126.0002
20063191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 2.800,00

0052 03.07 04.122.0002
20443190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 60.000,00

0054 03.07 04.122.0002
20443191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 11.800,00

0061 03.09 04.122.0003
20083190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 28.000,00

0062 03.09 04.122.0003 20083191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 4.200,00

0066 03.11 04.129.0003
20073190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 88.000,00

0067 03.11 04.129.0003
20073191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 14.600,00

0069 03.12 04.129.0003
20073190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 210.000,00

0070 03.12 04.129.0003
20073191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário

3.400,00

0081 04.02 10.304.0010
20323390460000000000.01.1126
(0310)

Auxilio-Alimentacao 6.700,00

0082 04.04 10.305.0010
20333190110000000000.01.1126
(0310)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 420.000,00

0083 04.04 10.305.0010
20333191130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 44.800,00

0084 04.04 10.305.0010
20333390460000000000.01.1126
(0310)

Auxilio-Alimentacao 28.100,00

0092 04.05 10.305.0010
20333390460000000000.01.1126
(0310)

Auxilio-Alimentacao 8.100,00

0094 04.06 10.302.0010
20293190110000000000.01.1126
(0310)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

370.000,00

0095 04.06 10.302.0010
20293191130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário

31.100,00

0096 04.06 10.302.0010
20293390460000000000.01.1126
0310)

Auxilio-Alimentaca0 284.700,00

0097 04.07 10.302.0010
20293190110000000000.01.1126
(0310)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

900.000.00

0098 04.07 10.302.0010
20293190130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais 12.500,00

0099 04.07 10.302.0010
20293191130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário

15.800,00

0107 04.08 10.301.0010
20293190110000000000.05.1114
(0300)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

720.000,00

0111 04.09 10.303.0010
20343190110000000000.01.1126
(0310)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

433.000,00

0112 04.09 10.303.0010
20343191130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 9.500,00

0113 04.09 10.303.0010
20343390460000000000.01.1126
(0310)

Auxilio-Alimentacao 39.800,00

0122 05.03 12.361.0005 201331901 1 0000000000.01.1oeo
(0220)

vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 623.500,00

0128 05.03 12.361.0005
20133390460000000000.01.1080
(0220) Auxilio-Alimentacao 117.000,00

0129 05.04 12.365.0004
20123190110000000000.01.1077
(0210)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 316.000,00

0130 05.04 12.365.0004 20123191130000000000.01.1077
(0210)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 52.000,00

0137 05.09 12.243.0011 20073190110000000000.01.1076
(0200)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 58.500,00

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancreclo de Almeida Neves. 176 CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br  email  infoeserrana.sp.gov.br  Telefone (161 3981 9244

0140 05.10 12.361.0021 20133190110000000000.02.1092
(0261)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 5.864.000,00

0141 05.10 12.361.0021
20133191130000000000.02.1092
(0261)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 764.000,00

0144 05.10 12.361.0022
20133390460000000000.02.1093
(0262) Auxilio-Alimentacao 497.000,00

0145 05.11 12.365.0021
20123190110000000000.02.1092
(0261)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 738.000,00

0146 05.11 12.365.0021
20123191130000000000.02.1092
(0261)

Obrigações Patronais - 1rib-a
Orçamentário 329.000,00

0154 06.01 27.812.0008
20093190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 58.000,00

0155 06.01 27.812.0008 20093190130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais 14.400,00

0156 06.01 27.812.0008
20093390460000000000.01.1053
(0110)

Auxilio-Alimentacao 6.600,00

0160 06.03 27.812.0008
20093190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

14.000,00

0162 06.03 27.812.0008
20093191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário 2.600,00

0173 07.01 08.244.0015
20353190110000000000.01.1158
(0510)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

78.800,00

0176 07.02 08.244.0015
20353191130000000000.01.1158
(0510)

Obrigações Patronais 	Intra
Orçamentário

14.700,00

0180 07.02 08.244.0015
20353390460000000000.01.1158
(0510)

Auxilio-Alimentacao 32.700,00

0194 07.07 08.244.0015
20363190130000000000.01.1158
(0510)

Obrigações Patronais 13.000,00

0200 08.01 15.451.0012
20173190130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais 100,00

0202 08.02 15.451.0012
20173190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

269.000,00

0203 08 02 15.451.0012
20173190130000000000.01.1053
(0110)

.
Obrigações Patronais 5.000,00

0209 08.02 15.451.0012
20173390460000000000.01.1053
0110

Auxilio-Alimentacao 52.600,00

0213 08.04 15.451.0012
20183190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

105.500,00

0214 08.04 15.451.0012
20183190130000000000.01.1053
(0110)

_
Obrigações Patronais 24.400,00

0218 08.04 15.451.0012
20233390460000000000.01.1053
(0110)

Auxilio-Alimentacao 12.400,00

0220 08.06 15.452.0012
20253190110000000000.01.1053
(0110

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

32.500,00

0221 08.06 15.452.0012
..

(0110)
Obrigações Patronais 16.100,00

0225 08.06 15.452.0012
20253390460000000000.01.1053
0110)

Auxi lio-Alimentacao 12.600,00

0232 08.07 17.512.0014
20283390460000000000.01.1053
(0110)

Auxi lio-Alimentacao 17.600,00

0258 03.12 04.129.0003
..

(0110)
Obrigações Patronais 17.000,00

0262 04.08 10.301.0010
..

(0300)
Obrigações Patronais 4.500,00

0264 04.08 10.301.0010
20293191130000000000.05.1114

(0300)
OUrigaçOes ratronelis - intra
Orçamentário

94.700,00

0276 03.03 04.122.0002 (0110)
Obrigações Patronais 2.800,00

0325 02.04 04.131.0002 20033190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil 28.000,00

0327 02.04 04.131.0002 20033190130000000000.01.1053
(0110) Obrigações Patronais 6.500,00

0332 05.09 12.243.0011
20073190130000000000.01.1076
(0200) Obrigações Patronais 3.300,00

,e
3

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 - CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br 	 infoillserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987.9244

0333 04.06 10.302.0010 20293190130000000000.01.1126
(0310) Obrigações Patronais 21.500,00

0365 05.10 12.361.0021 20133190130000000000.02.1092
(0261) Obrigações Patronais 11.800,00

0336 05.13 12.361.0005 20134490520000000000.05.1065
(0200) Equipamentos E Material Permanente 124.095,66

VALOR TOTAL DOS CREDITOS ADICIONAIS R$ 15.203.995,66

Art.  30. Os valores dos presentes créditos adicionais especiais serão cobertos com

recursos provenientes de:

I - ) Anulação Total ou Parcial, no valor de até R$ 5.918.473,61 (Cinco Milhões e Novecentos e
Dezoito Mil e Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Sessenta e Um Centavos), das seguintes
classificações institucionais, funcionais-programáticas e econômicas:

20033191130000000000.01.1053 Obrigações Patronais - Infra
0003 02.01 04.122.0002 (0110) Orçamentário -500,00

20033190110000000000.01.1053 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0008 02.02 04.122.0002 (0110) Pessoal Civil -12,34

20083190130000000000.01.1053
0035 03.01 04.123.0003 (0110) Obrigações Patronais -9.000,00

20043191130000000000.01.1053 Obrigações Patronais - Intra
0038 03.03 04.122.0002 (0110) Orçamentário -600,00

20063190130000000000.01.1053
0049 03.05 04.126.0002 (0110) Obrigações Patronais -7.356,56

20443190130000000000.01.1053
0053 03.07 04.122.0002 (0110) Obrigações Patronais -15.400,00

20443190110000000000.01.1053 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0056 03.08 04.122.0002 (0110) Pessoal Civil -60.000,00

20443190130000000000.01.1053
0057 03.08 04.122.0002 (0110) Obrigações Patronais -19.900,00

20443191130000000000.01.1053 Obrigações Patronais - Infra
0058 03.08 04.122.0002 (0110) Orçamentário -600,00

20073190110000000000.01.1053 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0063 03.10 04.123.0003 (0110) Pessoal Civil -23.000,00

20073191130000000000.01.1053 Obrigações Patronais - Intra
0064 03.10 04.123.0003 (0110) Orçamentário -10.500,00

20293190110000000000.01.1126 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0075 04.01 10.302.0010 (0310) Pessoal Civil -47.000,00

20293190130000000000 01.112g
0076 04.01 10.302.0010 (0310) Obrigações Patronais -12.400,00

20323190110000000000.01.1126 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0078 04.02 10.304.0010 (0310) Pessoal Civil -77.000,00

20323190130000000000.01.1126
0079 04.02 10.304.0010 (0310) Obrigações Patronais -13.400,00

20323191130000000000.01.1126 Obrigações Patronais - Intra
0080 04.02 10.304.0010 (0310) Orçamentário -3.100,00

20333190110000000000.01.1126 Vencimentos E Vantagens Fixas -
0085 04.05 10.305.0010 (0310) Pessoal Civil -11.000,00
0086 04.05 10.305.0010 20333190130000000000.05.1114 Obrigações Patronais -12.600,00

4

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancred0 de Almeida Neves. 176 CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br 	infoaserrana.sp.gov.br  Telefone (18) 3987-9244

(0300)

0087 04.05 10.305.0010
20333191130000000000.01.1126
(0310)

Obrigações Patronais - Infra
Orçamentário -3.900,00

0118 05.01 12.361.0005
20133190110000000000.01.1076
(0200)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -42.000,00

0119 05.01 12.361.0005
20133190130000000000.01.1076
(0200) Obrigações Patronais -13.000,00

0123 05.03 12.361.0005
20133191130000000000.01.1080
(0220)

Obrigações Patrona is - Infra
Orçamentário -14.900,00

0131 05.04 12.365.0004
20123390460000000000.01.1077
(0210) Auxilio-Alimentacao -235.000,00

0132 05.05 12.365.0004
20123190110000000000.01.1077
(0210)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -141.978,55

0133 05.05 12.365.0004
20123191130000000000.01.1077
(0210)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário -194.958,21

0134 05.05 12.365.0004
20123390460000000000.01.1077
(0210) Auxilio-Alimentacao -378.503,84

0139 05.09 12.243.0011
20073390460000000000.01.1076
(0200) Auxilio-Alimentacao -25.090,92

0142 05.10 12.361.0022
20133190110000000000.02.1093
(0262)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -874.343,61

0143 05.10 12.361.0022
20133191130000000000.02.1093
(0262)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário -85.450,78

0147 05.11 12.365.0022
20123190110000000000.02.1093
(0262)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -3.015.978,80

0148 05.11 12.365.0022
20123191130000000000.02.1093
(0262)

Obrigações  Patron  ais - Infra
Orçamentário -234.000,00

0161 06.03 27.812.0008
20093190130000000000.01.1053
(0110) Obrigações Patronais -1.800,00

0168 06.04 27.813.0008
20103190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -51.000,00

0169 06.04 27.813.0008
20103190130000000000.01.1053
(0110) Obrigações Patronais -15.100,00

0170 06.04 27.813.0008
20103191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário -4.400,00

0174 07.02 08.244.0015
20353190110000000000.01.1158
(0510)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -74.000,00

0175 07.02 08.244.0015
20353190130000000000.01.1158
(0510) Obrigações Patronais -15.200,00

0199 08.01 15.451.0012
20173190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -54.000,00

0204 08.02 15.451.0012
20173191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patrona is - Intra
Orçamentário -600,00

0215 08.04 15.451.0012
20183191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações Patronais - Intra
Orçamentário -4.200,00

0222 08.06 15.452.0012
20253191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações  Patron  ais - Intra
Orçamentário -7.000,00

0226 08.07 17.512.0014
20283190110000000000.01.1053
(0110)

Vencimentos E Vantagens Fixas -
Pessoal Civil -68.000,00

0227 08.07 17.512.0014
20283190130000000000.01.1053
(0110) Obrigações Patronais -29.100,00

0228 08.07 17.512.0014
20283191130000000000.01.1053
(0110)

Obrigações  Patron  ais - Intra
Orçamentário -3.000,00

0275 05.03 12.361.0005
20133190130000000000.01.1080
(0220) Obrigffi_gOes Patronais -6.600,00

VALOR TOTAL DOS CREDITOS ADICIONAIS R$ 5.918.473,61

e

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO NI ITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMUEL
Secretário

ARVALHO
de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987-9244

II - ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos termos do artigo 3°, § 10
inciso II da Lei 4.320/64 no valor de até R$ 4.360.799,58 (Quatro Milhões e Trezentos e
Sessenta Mil e Setecentos e Noventa e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos), motivado
pelo recurso  FPM,  ICMS, IRRF;

Ill - ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos termos do artigo 3°, §
10 inciso 11 da Lei 4.320/64 no valor de até R$ 3.994.026,81 (Três Milhões e Novecentos e
Noventa e Quatro Mil e Vinte e Seis Reais e Oitenta e Um Centavos), motivado pelo recurso
FUNDEB;

IV -  ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos termos do artigo 3°, §
10 inciso II da Lei 4.320/64 no valor de até R$ 802.100,00 (Oitocentos e Dois Mil e Cem Reais),
motivado pelo recurso SUS;

V -  ) do Excesso de Arrecadação, a se verificar no presente exercício nos termos do artigo 3°, § 10
inciso II da Lei 4.320/64 no valor de até R$ 124.095,66 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Noventa e
Cinco Reais e Sessenta e Seis Centavos), motivado pelo recurso QESE;

Art.  4 °. Para os efeitos do que dispõe o artigo 165, I e II da Constituição Federal

que versam sobre as leis financeiras do Município, fica a Contadoria Municipal autorizada a

proceder as inclusões e alterações nos respectivos projetos, atividades e nos anexos da Lei n °

1853/2017, que aprovou o PPA 2018/2021 e na Lei n° 1984/2020, que estabeleceu as Diretrizes

Orçamentarias relativamente ao exercício de 2021.

Art.  5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
26 de tubro de 2021.

/

/nu

os.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6